



## 2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	8,516	8.2	429	6.6	498	7.6	342	32.2
2022年3月期第2四半期	7,871	25.2	403	127.4	463	74.9	505	260.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 504百万円 (23.3%) 2022年3月期第2四半期 657百万円 (178.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	75.64	
2022年3月期第2四半期	111.94	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	18,638	10,776	57.8
2022年3月期	17,679	10,369	58.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 10,776百万円 2022年3月期 10,369百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		25.00	25.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	0.6	970	20.3	1,020	8.6	730	17.5	161.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	4,637,200 株	2022年3月期	4,621,900 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	101,147 株	2022年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	4,527,310 株	2022年3月期2Q	4,511,784 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染状況に左右されつつも、個人消費は持ち直しており、脱炭素化やデジタル化・省力化に向けた設備投資も活発になっております。

一方、ロシアのウクライナ侵攻や中国のゼロコロナ政策の長期化などともなう資源価格の上昇や、米国の金融政策の引き締めなどを受けた急速な円安進行により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、半導体の供給不足は一部で緩和されつつあるものの、データセンター向け半導体や車載半導体の需要は旺盛で、半導体製造設備メーカーの受注残も高水準を維持しており、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注も引き続き堅調に推移いたしました。

また、工作機械業界の受注は内需・外需ともに高水準を維持しており、製造業の省力化・自動化へ向けた設備投資意欲は根強く、工作機械業界からのモータ受注も堅調に推移いたしました。

中国経済はゼロコロナ政策の影響を受け、個人消費や生産活動が減速したものの、活動制限は着実に緩和され、政策金利の引き下げや政府の支援策強化を受け経済成長率は持ち直しが見られております。

そうした中、当社グループの生産活動も上海のロックダウンで2カ月近く生産ならびに販売活動は停止に追い込まれ、固定費発生の影響を大きく受けましたが、上海のロックダウン解除後の生産活動は急速に回復しており、経営環境に不確定要素は残るものの業績は順調に回復傾向にあります。

一方、部材入手難は続いており、サプライヤーの複数化や地域分散化、需要の伸長を見込んだ柔軟な部材調達を推進し、生産への影響を最小限に抑えるよう取り組んでまいりました。利益面では、安定調達に向けたサプライチェーンの確立と、原材料や資源価格の上昇を見据えた販売価格の見直しを行い利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は85億16百万円（前年同期比108.2%）となりました。

営業利益は4億29百万円（前年同期比106.6%）、経常利益は4億98百万円（前年同期比107.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億42百万円（前年同期比67.8%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ9億58百万円増加し、186億38百万円となりました。主な内訳として受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金、商品及び製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品ならびに有形固定資産が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ5億51百万円増加し、78億62百万円となりました。主な内訳として支払手形及び買掛金、電子記録債務、長期借入金ならびにリース債務が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ4億7百万円増加し、107億76百万円となりました。これは主に利益剰余金、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月10日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関して修正の必要が生じた場合、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,534,271	2,998,791
受取手形及び売掛金	4,106,986	3,510,491
電子記録債権	2,126,283	2,162,474
商品及び製品	627,120	799,237
仕掛品	1,147,496	1,499,369
原材料及び貯蔵品	350,801	572,660
その他	272,170	351,552
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,164,130	11,893,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,245,408	2,275,383
機械装置及び運搬具(純額)	594,722	652,768
工具、器具及び備品(純額)	370,912	453,734
土地	829,319	843,319
リース資産(純額)	494,422	555,763
建設仮勘定	105,478	161,705
有形固定資産合計	4,640,263	4,942,675
無形固定資産		
その他	101,773	103,963
無形固定資産合計	101,773	103,963
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,696	1,098,282
繰延税金資産	358,446	365,156
その他	265,282	234,767
投資その他の資産合計	1,773,425	1,698,206
固定資産合計	6,515,462	6,744,845
資産合計	17,679,592	18,638,422

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,100,188	1,280,221
電子記録債務	1,833,470	1,912,373
短期借入金	370,600	419,645
1年内返済予定の長期借入金	320,838	350,017
未払費用	493,609	479,105
未払法人税等	164,383	140,717
その他	887,543	1,004,014
流動負債合計	5,170,633	5,586,094
固定負債		
長期借入金	486,743	586,714
リース債務	376,798	423,087
退職給付に係る負債	1,240,653	1,231,452
負ののれん	10,762	9,686
その他	24,990	24,990
固定負債合計	2,139,947	2,275,929
負債合計	7,310,581	7,862,023
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	893,684	901,663
資本剰余金	1,847,981	1,855,960
利益剰余金	7,265,138	7,494,555
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	9,927,669	10,173,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,579	20,896
繰延ヘッジ損益	81,668	63,889
為替換算調整勘定	325,046	536,819
退職給付に係る調整累計額	△20,954	△18,251
その他の包括利益累計額合計	441,340	603,353
純資産合計	10,369,010	10,776,398
負債純資産合計	17,679,592	18,638,422

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	7,871,090	8,516,920
売上原価	6,322,167	6,823,030
売上総利益	1,548,922	1,693,889
販売費及び一般管理費	1,145,852	1,264,348
営業利益	403,070	429,541
営業外収益		
受取利息	4,407	5,284
受取配当金	11,675	12,539
投資有価証券売却益	1,060	1,078
為替差益	18,493	32,418
負ののれん償却額	1,076	1,076
不動産賃貸料	16,981	17,858
売電収入	3,730	4,381
その他	18,929	14,415
営業外収益合計	76,355	89,051
営業外費用		
支払利息	3,426	3,435
投資有価証券評価損	2,226	4,190
不動産賃貸費用	7,403	9,777
売電費用	1,807	1,620
その他	920	783
営業外費用合計	15,784	19,807
経常利益	463,641	498,785
特別利益		
固定資産売却益	123,121	134
特別利益合計	123,121	134
特別損失		
固定資産除却損	3,752	3,259
投資有価証券評価損	2,391	—
特別損失合計	6,143	3,259
税金等調整前四半期純利益	580,619	495,660
法人税、住民税及び事業税	76,388	137,993
法人税等調整額	△839	15,230
法人税等合計	75,549	153,224
四半期純利益	505,070	342,435
親会社株主に帰属する四半期純利益	505,070	342,435

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	505,070	342,435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,741	△34,683
繰延ヘッジ損益	8,745	△17,779
為替換算調整勘定	118,323	211,772
退職給付に係る調整額	632	2,702
その他の包括利益合計	152,444	162,012
四半期包括利益	657,514	504,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	657,514	504,448



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響は、現在も継続しており、現時点では当該影響を予測することは困難であると判断しておりますが、今後重要な影響はないとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。